

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs pentru

*obținerea abilitării în domeniul Teologie,*

prin raportare la standardele minimale publicate în Monitorul Oficial al României  
partea I, nr. 890 bis din 27.12.2012

**Candidat:** Prof. univ. dr. Ciprian Ioan Streza

**Data nașterii:** 03.01. 1972

**Funcția actuală:** conferențiar universitar

**Instituția:** Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității „Lucian Blaga” din Sibiu

**Disciplina:** Teologie liturgică

### INDICATORUL NR. 1. TITLUL DE DOCTOR ÎN TEOLOGIE

Am susținut teza de doctorat în ziua de 29 martie 2005, Diploma de Doctor fiind eliberată la 14 octombrie 2005 de către Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, în baza Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr. 4802 din 15 august 2005.

**CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT.**

### INDICATORUL NR. 2. CĂRȚI DE AUTOR

Sunt autorul a cinci titluri de carte (ca unic autor), toate integrându-se tematic în propriul culoar de expertiză teologică (în propria linie de cercetare).

1. *Anaforaua euharistică a Sfântului Vasile cel Mare. Istorie, text, analiză comparată, comentariu teologic*, Sibiu, 2013, 525 p.; Ed. Astra Museum ISBN 978-606-8520-18-6, (2013); Editura Andreiana ISBN: 978-973-87951-2-9 (2005); Editura Universității Lucian Blaga ISBN: 978-973-739-736-2 (2005)

2. *Realism și simbolism liturgic în Mystagogia Sfântului Maxim Mărturisitorul (Text, traducere, comentariu teologic)*, Sibiu, 2013, 150 p; Ed. Astra Museum ISBN 978-606-8520-15-5 (2013) Editura Andreiana ISBN 978-606-92019-1-6 (2009); Editura Universității Lucian Blaga ISBN: 978-973-739-746-1 (2009)

3. *Sfânta Taină a Botezului – între simbolismul ritualului baptismal și realismul lucrării tainice a harului*, Sibiu, 2013, 150 p; Ed. Astra Museum ISBN 978-606-8520-14-8 (2013); Editura Andreiana ISBN 978-606-92019-2-3 (2009); Editura Universității Lucian Blaga ISBN: 978-973-739-747-8 (2009)

4. *Părintele Profesor Ene Braniște – slujitorul, profesorul și teologul. Prezentare bio-bibliografică a personalității sale*, Sibiu, 2013, 160 p; Ed. Astra Museum ISBN 978-606-8520-20-9 (2013); Editura Andreiana ISBN 978-606-92019-3-0 (2009); Editura Universității Lucian Blaga ISBN: 978-973-739-748-5 (2009)

5. *Originea și evoluția anaforalei euharistice în epoca apostolică și postapostolică*, Sibiu 2014, 223p; Editura Astra Museum : ISBN 978-606-8520-82-7; Editura Andreiana, ISBN 978-606-8602-02-8.

**Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este  $5 \times 15 = 75$ , punctajul minim necesar fiind 60. În timp ce condițiile minimale cer patru cărți, dintre care trei de strictă specialitate, sunt autorul a cinci cărți, toate fiind de strictă specialitate. CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.**

### INDICATORUL NR. 3. STUDII ÎN REVISTE

Sunt autorul a 30 de studii, publicate în reviste din țară și străinătate, în propriul culoar de expertiză teologică (în propria linie de cercetare).

#### 3.1. Studii în reviste din străinătate (a câte 3 puncte fiecare)

Sunt autorul a cinci studii în reviste din străinătate.

1. *The Holy Liturgy in the Orthodox Spirituality*, Ostkirchliche Studien 62 (2013), Heft 1, p. 34-45. ISSN 0030-6487, (revistă indexată ERIH și ATLA)

2. *Saint Maximus the Confessor's Mystagogia – A Complex Liturgical Commentary*, International Journal of Orthodox Theology 4:1 (2013), p. 63-82. (revistă indexată ATLA), ISSN 2190-0582  
<http://orthodox-theology.com/media/PDF/IJOT1.2013/Streza-Maximus-Mystagogia.pdf>

3. *Symbol und Ikone in der Liturgie*, International Journal of Orthodox Theology 4:2 (2013), p. 97-122. (revistă indexată ATLA), ISSN 2190-0582  
<http://orthodox-theology.com/media/PDF/IJOT2.2013/Streza-Symbol.pdf>

4. *The Holy Liturgy as Sacrament of Trinitarian Love. Main Aspects of Dumitru Stăniloae's Liturgical and Ascetical Theology*, International Journal of Orthodox Theology 4:4 (2013), p. 58-110. (revistă indexată ATLA), ISSN 2190-0582  
<http://orthodox-theology.com/media/PDF/IJOT4.2013/Streza-Liturgy.pdf>

5. *The Holy baptism –entrance into the kingdom of God and mystery of rebirth through Water and the Spirit în ГОДИШЊАК. Часопис Православног богословског факултета Универзитета у Источном Сарајеву*, Journal of Orthodox Theological Faculty (University of East Sarajevo), an. XII, 2013, p. 93-104.

**Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este  $5 \times 3 = 15$ , punctajul minim necesar fiind 9.**

### **3.2. Studii în reviste din țară (a câte 1 punct fiecare)**

Sunt autorul a 24 studii în reviste din România, din acestea 2 studii au fost tipărite în reviste din țară cotate ISI, 4 studii în reviste cotate ERIH, și 16 studii în reviste cotate de CNCS în categoria B și 2 studii în reviste bisericești, editate de un centru eparhial în care există Școală Doctorală în Domeniul Teologie.

#### **3.2.1. Studii în reviste din țară, cotate ISI**

1. *“Unto the healing of the soul and body and unto the relieving form every infirmity of both body and soul”: the euchological tradition of the Church and assumed human suffering*, European Journal of Science and Theology, September 2012, Vol 8, Supplement 2, p. 51-60, ISSN 1842 – 8517

<http://www.ejst.tuiasi.ro/Files/33/Streza%20%286%29.pdf>

2. *From Addiction to Virtue Through Being and Living in Christ a Philocalic View*, European Journal of Science and Theology, February 2013, Vol.9, Supplement 1, 57-66.

#### **3.2.2. Studii în reviste din țară, cotate ERIH**

1. *Sfânta Liturghie - Cina la masa Împărăției și complementaritatea modurilor de împărtășire de Hristos prin ea*, Studii Teologice 4 (2013), pp. 53-68

2. *Boala și suferința în tradiția liturgică a Bisericii*, Studii Teologice 2 (2012), p. 47-66

3. *Credința cea sănătoasă și kerygma evlaviei teluri ale vieții Sf Vasile cel Mare*, Studii Teologice 4 (2010), p. 35-50. ISSN 1011-8845

4. *Liturghiile ritului bizantin, reciprocitate și sau exclusivitate*, Studii Teologice 1 (2009), p. 35-50. ISSN 1011-8845-4888

#### **3.2.3. Studii în reviste cotate de CNCS în categoria B:**

1. *Părintele Profesor Ene Braniște – liturgistul, omul de cultură și slujitorul*, repere ale unei biobibliografii teologice, Revista teologica 4 (2013), p. 55-66.

2. *"Sfânta Liturghie – Icoana Împărăției"*, Revista Teologica, nr.2/2012, p.19-43

3. *A fi și a trăi în Hristos: de la prezența tainică (μυστικὸς) la experiența harului baptismal prin lucrarea poruncilor (ἐνεργῶς) - o viziune filocalică*, RT 4 (2011), p. 201-216

4. *Un exercițiu de liturgică comparată: Analiza cuvintelor de instituire din cele patru versiuni ale anaforalei Sfântului Vasile cel Mare*, Revista Teologica, nr.1/2010, p.127-143

5. *Teologia liturgică și provocările cercetării moderne: Epicleză euharistică în secolul al II-lea?* ", Revista Teologica, nr.2/2010, p.126-153
6. *Valențe ale misterului liturgic*, Revista Teologică 1 (2009), p. 79-93. ISSN 1222-9695
7. *Teologia liturgică în modernitate: Demonstrarea paternității unui text euharistic cu ajutorul bazei de date Thesaurus Linguae Graecae*, Altarul Reîntregirii, Alba Iulia, 2009, p. 23-60. ISSN 1582-1757
8. *Misterul cultic – mod al prezenței lui Hristos în Biserica*, Revista Teologică 4 (2008), p. 241-248. ISSN 1222-9695
9. *Sfânta Liturghie – simbol și icoană a Împărăției cerurilor*, Revista Teologică 3 (2008), p. 69-87. ISSN 1222-9695
10. *Liturghia Sfântului Ioan Gură de Aur: icoană a Împărăției și prezență sacramentală*, Revista Teologică 4, (2007), p. 180-199. ISSN 1222-9695
11. *Este Sfântul Vasile cel Mare autorul Liturghiei ce îi poartă numele? Argumente interne pentru paternitatea vasiliană din rugăciunea teologică a acestui text euharistic*, Revista Teologică 3 (2007), p. 248-273. ISSN 1222-9695
12. *Când și cum a fost introdus Trisaghionul biblic în anaforaua euharistică?*, Revista Teologică 2 (2007), p. 82-101. ISSN 1222-9695
13. *O problemă nerezolvată a teologiei liturgice: epicleza Tradiției Apostolice*, Revista Teologică 1 (2007), p. 164-174. ISSN 1222-9695
14. *Anaforaua vest-siriană: paradigmă a anaforalelor euharistice bizantine*, Revista Teologică 2 (2006), p.143-151. ISSN 1222-9695
15. *Cultul creștin al Capadociei secolului IV – între improvizație și text scris: o chestionare a scrierilor Sfântului Vasile cel Mare*, Revista Teologică 1 (2006), p. 33-42. ISSN 1222-9695
16. *Definirea unei metode de lucru: De la Anton Bumstark la cercetările liturgice contemporane*, Revista Teologică 1 (2005), p.143-150. ISSN 1222-9695

#### **3.2.4. Studii în reviste din țară, neindexate CNCS, dar editate în centre eparhiale în care există Facultăți de Teologie cu școli doctorale**

1. *Sfânta Liturghie taina întâlnirii personale a omului cu Dumnezeu*, Ortodoxia 3 (2012), p. 25-40. ISSN 1015-1044
2. *Mitropolitul Andrei Șaguna și sfințenia slujirii neamului românesc*, Revista Tabor, nr 11 (2009), p. 75-85. ISSN 1843-0287

**Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este  $24 \times 1 = 24$ , punctajul minim necesar fiind 15.**

**Punctajul total privind respectarea criteriului III este  $24 \times 1 + 5 \times 3 = 39$  p., minimul necesar fiind de  $15 \times 1 + 3 \times 3 = 24$  p. CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.**

#### INDICATORUL NR. 4. COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE

Sunt autorul a unui număr de 19 de comunicări științifice, în propriul culoar de expertiză teologică (în propria linie de cercetare).

##### **4.1. Comunicări științifice în volume colective din străinătate (a câte 3 puncte fiecare)**

Sunt autorul a șase comunicări științifice publicate în limbi de circulație internațională. Dintre acestea, trei au fost susținute în cadrul unor conferințe internaționale, ale căror *Acte* au fost publicate în țară la o editură clasificată de CNCS, una a fost tipărită într-un volum colectiv publicat în străinătate, iar două fac parte din volume colective internaționale publicate de edituri din România.<sup>1</sup>

##### **4.1.1. Comunicări științifice în cadrul unor simpozioane internaționale, publicate în țară la edituri clasificate CNCS:**

1. *Church and Politics - The Christian Leadership in the 4th Century Cappadocia*, în: Fr. Dumitru Vanca, Mark Cherry, Alin Albu (eds.), *Religion and politics, The 12th International Symposium on Science, Theology and Arts*, Alba Iulia: Reîntregirea Press, 2013, p. 213-230. ISSN 1584-8051

2. *The Mission of the Church - a Liturgy after the Liturgy*, în: Pr. dr. Aurel Pavel, pr. lect. dr. Daniel Buda, lect. dr. Ciprian Iulian Toroczkai (eds.), *A face misiune după modelul lui Hristos: specificul Ortodoxiei și Ecumenismul de azi*, Sibiu, Editura „ASTRA Museum”, 2013 ISBN 978-606-8520-44-5

3. *La parole de Dieu dans l'histoire du salut et dans la Liturgie comme moyen missionnaire de l'Eglise*, în: Pr. dr. Aurel Pavel, pr. lect. dr. Daniel Buda, lect. dr. Ciprian Iulian Toroczkai (eds.), *A face misiune după modelul lui Hristos: A face misiune după modelul lui Hristos: misiunea internă și misiunea externă a Bisericii*, Sibiu, Editura „ASTRA Museum”, 2013, ISBN 978-606-8520-41-4.

##### **4.1.2. Comunicări științifice în cadrul unor volume colective publicate în străinătate.**

1. *Χριστὸς ἐν ὑμῖν - ἡ ἐλπίς τῆς δόξης (Col 1,27): The life in Christ as the experience of the baptismal grace* în: Mihai D. Vasile (ed.), *La Chiesa alla luce della Sante Scrittura. Studi ecumenici*, Venezia, Istituto di Studi ecumenici S. Bernandino, 2010, p. 516-529. ISSN 0393-3687

##### **4.1.2. Comunicări științifice în cadrul unor volume colective internaționale publicate în țară.**

---

<sup>1</sup> A se vedea punctul 3 de la Condiții suplimentare ale Criteriilor minimale pentru ocuparea funcției de profesor.

1. *Metropolitan Andrei Șaguna and the Imperatives of Religious Education in the Nineteenth Century Transylvania*, in: Gennadios Of Sassima, Laurențiu Of Ardeal, Pavel Aurel, Daniel Buda (eds.), *Orthodox Perspectives On Ecumenical Theological Education. The Ecumenical Movement In The Theological Education And In The Life Of Orthodox Churches*, World Council Of Churches Publications, Astra Museum Publishing, Geneva / Sibiu, 2012, p. 98-115. ISBN 978-973-8993-79-3

2. *Studies in Liturgical Theology in the Romanian Church in the 20<sup>th</sup> Century*, in: Rev. Prof. Dr. Viorel Ionta (ed.), *Orthodox Theology in the 20<sup>th</sup> Century and early 21<sup>th</sup> Century. Romanian Orthodox Perspective*, Basilica Press, 2013, p. 606-634. ISBN 978-606-8495-09-5

#### **4.2. Comunicări științifice în volume colective din țară (a câte 1 punct fiecare)**

Sunt autorul a 13 comunicări științifice susținute/prezentate în țară.

1. *Sfânta Liturghie - Intrarea prin Hristos în stare de jertfă curată în viața infinită a comuniunii de iubire a Sfintei Treimi* în: *Receptarea operei Părintelui Dumitru Staniloae astăzi*, Basilica, 2013, p. 525-554. ISBN 978-606-8495-56-9.

2. „Spre tămăduirea sufletului și a trupului și spre vindecarea a toată neputința trupească și sufletească” – *Tradiția euhologică a Bisericii și suferința umană asumată*, în: Tristram H. Engelhart, Corinna Delkeskamp-Hayes, Mark Cherry (eds.), *The Human Condition Between Suffering and God's Love. Disease therapy and palliative care*. International Symposium at the Faculty of Orthodox Theology, Alba Iulia 4-6 May 2012, Reîntregirea, Alba Iulia 2012, p. 545-570. ISSN 1584-8051

3. *Sfântul Ierarh Andrei Șaguna Apostolul și luminătorul românilor ardeleni* în: Paul Bruszanowski, Nicolae Chifăr, Emanuel-Pavel Tăvală (eds.), *File De Istorie. Prețuire și Recunoștință. Pr. Prof. Dr. Mircea Păcurariu la împlinirea vârstei de 80 de ani*, Presa Universitară Clujeană ISBN 978-606-8106-55-7– Editura Andreiana (ISBN 978-973-595-498-7), Cluj Napoca, Sibiu, 2012, p. 774-784.

4. *Legătura dintre Taina Sfântului Maslu și celelalte Taine*, în: Pr. Prof. Dr. Ioan Tulcan, Pr. Lect Dr. Lucian Farcașiu, Protos Lect Dr. Teofan Mada (eds.), *Taina Sfântului Maslu. Implicații eclesial-liturgice și terapeutic-pastorale*, (Simpozion național de Teologie Liturgică Arad, 27-28 martie 2012) Editura Universității Aurel Vlaicu, Arad, 2012, p. 134-154. ISBN 978-973-752-627-4

5. *Dinamica simbolismului Sfintei Liturghii*, în volumul: *Relevanța operei Părintelui Profesor Ion Bria pentru viața bisericească și socială actuală. Direcții noi de cercetare în domeniul doctrinei misiunii și unității Bisericii*, Editura Universității „Lucian Blaga” Sibiu, 2010, p. 413-429. ISBN 978-973-739-884-0

6. Ips. Prof. Dr. Laurențiu Streza, Pr. Prof. dr. Nicolae Nicula, Pr. Prof. dr. Viorel Sava, Pr. Conf. Dr Marian Vâlcu, Conf. Dr. Ciprian Streza, *Studiile de teologie liturgică în Biserica Ortodoxă Română în secolul al XX-lea*, în: Pr. Prof dr. Viorel Ioniță (coordonator), *Teologia Ortodoxă în secolul al XX-lea și la începutul secolului al XXI-lea*, Editura Basilica, București, 2011, p. 503-591.

7. *Die liturgische Schönheit der Orthodoxie*, în: Pr. Prof. Dr. Oancea Dorin, (ed), *Teologia Ortodoxă în destin românesc, Omagiu Părintelui Profesor Ilie Moldovan la 80 de ani*, Sibiu, Editura Andreiana, 2009, p.541-559. ISBN 978-973-88695-9-2;

8. *Symbol und Ikone in der Liturgie*, la: Pr. Conf. Dr. Ioan Mircea Ielciu (ed.), Patristică și actualitate. Omagiu în onoarea P.C. Arhid. Prof. Univ. Dr. Constantin Voicu, la împlinirea vârstei de 75 de ani, Editura Andreiana, 2008, p. 404-422. ISBN 978-973-87951-9-8;

9. *Importanța cărților de cult tipărite în timpul păstoririi lui Andrei Șaguna*, la: Pr. Prof. Dr. Mircea Păcurariu (ed.), Mitropolitul Andrei Șaguna, creator de epocă în Istoria Bisericii Ortodoxe din Transilvania, Editura Andreiana, 2008, p. 328-338. ISBN 978-973-88695-5-4;

10. *Liturghia Sf. Ioan Gură de Aur – icoană a împărăției și Prezență sacramentală*, în vol. Sf. Ioan Gură de Aur: ierarh – teolog - filantrop (407-2007): Simpozion teologic internațional dedicate împlinirii a 1600 de ani de la trecerea sa în veșnicie, Editura Andreiana, Sibiu, 2008, p. 298-317. ISBN 978-973-88695-1-6

11. *Raportarea cultului iudaic la cultul creștin: Continuitate și/sau discontinuitate? O chestionare a originii Sfintei Liturghii*, în Pr. Conf. Dr. Constantin Oancea (ed.), Biblie și misiune creștină. Popas aniversar dedicat Părintelui Profesor Dr. Dumitru Abrudan, Ed. Universității "Lucian Blaga", Sibiu, 2008, ISBN 978-973-739-710-2, p. 57-72.

12. *Este Sfântul Vasile cel mare autorul sfintei liturghii ce îi poartă numele? demonstrarea paternității ei vasiliene pe baza analizei corespondențelor din textul rugăciunii teologice a acestei liturghii cu scrierile sfântului Vasile cel mare*, în: Pr. Prof. Dr. Oancea Dorin, Pr. Conf. Univ. Dr. Constantin Necula (eds.), Ale tale dintru ale tale. Liturghie – Pastorație – Mărturisire. Prinos de cinstire adus Înalț Prea Sfinției Sale dr Laurențiu Streza la împlinirea vârstei de 60 de ani, Sibiu, 2007, p. 320-337. ISBN 978-973-87951-7-4

13. Streza, Laurentiu (ep. Prof. univ. dr.) și Streza, Ciprian-Ioan (dr.) *Trisaghionul biblic sau Sanctusul în anaforaua euharistica*, în "Que tous soient un!": Melanges offerts en homage par la Fraternite Saint-Elie a Son Eminence de Silyvria Emilianos Timiadis, edites par le Carmel de Saint-Remy/Stânceni, Editura Trinitas, Iasi, 2005, ISBN 973-7834-09-7, p. 236-260. ISBN 973-7834-09-7

***Punctajul cumulată din îndeplinirea acestui criteriu este  $13 \times 1 = 13$  p., punctajul minim necesar fiind 5 p.***

***Punctajul total privind respectarea criteriului IV este  $13 \times 1 + 6 \times 3 = 31$  p., minimul necesar fiind de  $5 \times 1 + 3 \times 3 = 14$  p. CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.***

## **INDICATORUL NR. 5. PRESTIGIUL ȘI RECUNOAȘTEREA ÎN COMUNITATEA ACADEMICĂ NAȚIONALĂ ȘI INTERNAȚIONALĂ**

### ***5.1. Visiting Professor***

- 1. Între 8-23 aprilie 2013 am susținut, în calitate de visiting-professor, cursuri de Introducere în Teologia liturgică la Institutul de Teologie Evanghelică din cadrul Universității Landau-Koblenz – 2 puncte;

- 2. Între 16-23 mai 2013 am susținut, în calitate de visiting-professor, cursuri de Introducere în Teologia liturgică la Institutul de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității Ludwig Maximilians din München – **2 puncte**;
- 
- 3. Între 1 august 2008 și 31 octombrie 2008 am susținut, în calitate de visiting-professor, cursuri de Introducere în Teologia liturgică la Seminarul teologic al Universității din Princeton, New Jersey, SUA – **2 puncte**;

### **5.2. Membru în Comisii de dialog teologic, interconfesional și interreligios**

În cursul activității mele am fost membru permanent în următoarele comisii de dialog teologic:

1. Începând cu anul 2005 am fost desemnat de către Patriarhia Română ca membru în Comisia de dialog dintre Biserica Ortodoxă Română și Alianța Mondială a Bisericilor Reformate. – **2 puncte**;
2. Începând cu anul 2012 am fost am fost desemnat de către Patriarhia Română ca membru în Comisia interortodoxă a rețelei de inițiativă pentru studierea religiilor și a cultelor distructive – **2 puncte**;
3. Începând cu anul 2012 am fost am fost desemnat de către Patriarhia Română ca membru în Comisia interortodoxă pentru combaterea ereziilor și parareligiilor – **2 puncte**;

### **5.3. Membru în comisii academice de specialitate**

- Sunt membru începând cu anul 2013 în Societas Orientalia Liturgica. – **2 puncte**;

### **5.4. CRITERIUL ADIȚIONAL: CITĂRI (2p/citare/autor)**

1. Diac. Ioan Ică jr., *Canonul Ortodoxiei I, Canonul apostolic al primelor secole*, Deisis/Stavropoleos, București, 2008, p. 291. (citare: *Anaforaua euharistică a Sfântului Vasile cel Mare. Istorie, text, analiză comparată, comentariu teologic*, Sibiu, 2013, 525 p) – **2 puncte**
2. Ierom Petru Pruteanu, *Liturghia ortodoxă: istorie și actualitate*, Sofia, București, 2008, p. 57, nota 105. ISBN: 978-973-136-095-9 (citare: *Anaforaua euharistică a Sfântului Vasile cel Mare. Istorie, text, analiză comparată, comentariu teologic*, Sibiu, 2005, 525 p) – **2 puncte**
3. Ierom Petru Pruteanu, Ierom Petru Pruteanu, *Liturghia ortodoxă: istorie și actualitate*, Sofia, București, 2013, p. 48, notele 1 și 2, ISBN 978-973-136-337-0 (citare: *Anaforaua euharistică a Sfântului Vasile cel Mare. Istorie, text, analiză comparată, comentariu teologic*, Sibiu, 2013, 525 p și *Este Sfântul Vasile cel mare autorul sfintei liturghii ce îi poartă numele? demonstrarea paternității ei vasiliene pe baza analizei corespondențelor din textul rugăciunii teologice a acestei liturghii cu scrierile sfântului Vasile cel mare*, în: Pr. Prof. Dr. Oancea Dorin, Pr. Conf. Univ. Dr. Constantin Necula (eds.), *Ale tale dintru ale tale. Liturghie – Pastorație – Mărturisire. Prinos de cinstire adus Înalț Prea Sfinției Sale dr Laurențiu Streza la împlinirea vârstei de 60 de ani*, Sibiu, 2007, p. 320-337. ISBN 978-973-87951-7-4) – **2 puncte**
4. Ionuț Daniel BĂNCILĂ, Recenzie la *Anaforaua Sfântului Vasile cel Mare. Istorie, text, analiză comparată, comentariu teologic*, Ed. Andreiana, Sibiu, 2009, 530pp, Studii Teologice 4 (2010), p. 172-177. – **2 puncte**
5. Sebastian Moldovan, *Sensuri morale ale hranei euharistice după o lectură la Sfântul Maxim Mărturisitorul*, în „Revista Teologică”, nr. 1, ian.-mart., 2002, p.30. ISSN 1222-9695 – **2 puncte**



6. Adrian Marinescu, Receptarea Sfântului Vasile Cel Mare în literatura de specialitate din România „ în: *Sfântul Vasile cel Mare. Închinare la 1630 de ani*, ed. îngrijită de Emilian Popescu și Adrian Marinescu, col. Studia Basiliiana 2, Ed. Basilica a Patriarhiei Române, București, 2009, p. 210-236; (citare: *Anaforaua euharistică a Sfântului Vasile cel Mare. Istorie, text, analiză comparată, comentariu teologic*, Sibiu, 2013, 525 p) – **2 puncte**
7. Pr. Conf. Dr. Daniel Benga, Cred, mărturisesc și aștept viața veșnică. O istorie teologică a Simbolului Niceo-Constantinopolitan, Basilica, București, 2013, p. 48, 67, 261, 405. (citare: *Anaforaua euharistică a Sfântului Vasile cel Mare. Istorie, text, analiză comparată, comentariu teologic*, Sibiu, 2013, 525 p) <http://comptepv.typepad.fr/files/simbolul-n-c-in-sf.-liturghie.pdf>– **2 puncte**
8. Lucian Farcasiu, *Este Sfântul Vasile cel Mare autorul Anaforalei Liturghiei care-i poartă numele*, Teologia 2 (2009), p.143 (citare: *Anaforaua euharistică a Sfântului Vasile cel Mare. Istorie, text, analiză comparată, comentariu teologic*, Sibiu, 2013, 525 p) [http://www.revistateologia.ro/downloads/Teologia/TEOLOGIA\\_2\\_2009.pdf](http://www.revistateologia.ro/downloads/Teologia/TEOLOGIA_2_2009.pdf) – **2 puncte**
9. Cezar Login, *Anaforaua Sfântului Grigorie de Nazianz*, Studia Universitatis. Theologia Ortodoxă 2 (2009), p. 210. (citare: *Anaforaua euharistică a Sfântului Vasile cel Mare. Istorie, text, analiză comparată, comentariu teologic*, Sibiu, 2013, 525 p) <http://www.studia.ubbcluj.ro/download/pdf/487.pdf> – **2 puncte**
10. Acad. Pr. Prof. dr. Mircea Păcurariu, „*Andrei Șaguna – Teologul*” în Tabor, febr. 2009, n. 1, (Citare din: *Importanța cărților de cult tipărite în timpul păstoririi lui Andrei Șaguna*, la: Pr. Prof. Dr. Mircea Păcurariu (ed.), Mitropolitul Andrei Șaguna, creator de epocă în Istoria Bisericii Ortodoxe din Transilvania, Editura Andreiana, 2008, p. 328-338. ISBN 978-973-88695-5-4). [http://www.tabor-revista.ro/in\\_ro.php?module=content\\_full&id=10166](http://www.tabor-revista.ro/in_ro.php?module=content_full&id=10166) – **2 puncte**
11. Nicolae Bocșan, Gabriel-Viorel Gârdan, *Andrei Șaguna și tipărirea Bibliei*, în Tabor, febr. 2009, n. 3 (Citare din: *Importanța cărților de cult tipărite în timpul păstoririi lui Andrei Șaguna*, la: Pr. Prof. Dr. Mircea Păcurariu (ed.), Mitropolitul Andrei Șaguna, creator de epocă în Istoria Bisericii Ortodoxe din Transilvania, Editura Andreiana, 2008, p. 328-338. ISBN 978-973-88695-5-4). [http://www.tabor-revista.ro/in\\_ro.php?module=content\\_full&id=10167](http://www.tabor-revista.ro/in_ro.php?module=content_full&id=10167) – **2 puncte**
12. Dulca Alexandru, „*Principalele teme ale anaforalei euharistice...*” în Dascălul creștin, nr. 8/2013, p. 21, n. 1. ( citare din: *Liturghia Sf. Ioan Gură de Aur – icoană a împărăției și Prezență sacramentală*, în vol. *Sf. Ioan Gură de Aur: ierarh – teolog - filantrop (407-2007): Simpozion teologic internațional dedicate împlinirii a 1600 de ani de la trecerea sa în veșnicie*, Editura Andreiana, Sibiu, 2008, p. 298-317. ISBN 978-973-88695-1-6) [http://www.profesordereligie.ro/media/uploads/pressbox/Dascalul\\_crestin\\_8.pdf](http://www.profesordereligie.ro/media/uploads/pressbox/Dascalul_crestin_8.pdf) – **2 puncte**
13. Cezar Login, *The Pre-anaphoral rites of the Greek Egyptian Liturgies of St. Gregory the Theologian and St. Basil the Great*, în *Altarul Reîntregirii*, 2, 2010, pp. 243-262. (Anaforaua Sfântului Vasile cel Mare) **2 puncte**
14. Cezar Login, *Liturghia Ierusalimiteană a Darurilor Înaintesfințite în manuscrisele grecești Sinai Gr. 1040 și Sf. Cruce 43*”, în: V. Sava, C.-I. Damian, C. Pelin, I. Dura (coord), *Studia*

*Theologica Doctoralia*, Edit. Junimea, Iași, 2011, pp. 335-352. (Anaforaua Sfântului Vasile cel Mare) **2 puncte**

15. Cezar Login, *Părintele Ene Braniște: Inițiator și promotor al Liturgicii comparate în Biserica Ortodoxă Română*, Anuarul Facultății de Teologie din București 2013, p. 36. – **2 puncte**

**Punctajul total privind respectarea criteriului V este  $7 \times 2 = 14$  p. la care se adaugă  $15 \times 2 = 30$  puncte adiționale pentru citări, totalul fiind 44p, minimul necesar fiind de  $4 \times 2 = 8$  p. CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.**

## REZUMAT

INDICATORI	PUNCTAJ MINIM	PUNCTAJ REALIZAT
<b>1. Teza de doctorat</b>	<b>DA</b>	<b>DA</b>
<b>2. Cărți de autor</b>	<b>60</b>	<b>75</b>
3.a. Studii în reviste din țară (a câte un punct)	$15 \times 1 = 15$	$24 \times 1 = 24$
3.b. Studii în reviste din străinătate (a câte 3 puncte)	$3 \times 3 = 9$	$5 \times 3 = 15$
<b>Total puncte la indicatorul III</b>	<b>24</b>	<b>39</b>
4.a. Comunicări științifice volume din țară, în limba română	$5 \times 1 = 5$	$13 \times 1 = 13$
4.b. Comunicări științifice în limbă de circulație internațională	$3 \times 3 = 9$	$6 \times 3 = 18$
<b>Total puncte la indicatorul IV</b>	<b>14</b>	<b>31</b>
<b>5. Prestigiu și recunoaștere în comunitatea academică</b>	<b>8</b>	<b>44</b>
<b>TOTAL</b>	<b>106 p</b>	<b>220 p</b>

Cunoscând prevederile articolului 292 Cod Penal, privind falsul în declarații, declar pe propria răspundere că informațiile cuprinse mai sus sunt conforme cu realitatea.

Data 17.02. 2014

Semnătura



Conf.univ. Dr. Ciprian Ioan Streza